festuin cum suis cclci)raret ; ciimquc Innocenlio 111

siium dctcrre oljsc(|uium iii votis f^crcrct, eidcin

al) Ecclcsia U. Pctri ad Latcranensein cuiiti proiic

D. Daiiielis liasilicam occurrit, cui suinmus l'on-

tifex sereno atque cxporrcclo vullu : « Volumus,

Petre, ut nobis exliibeas fidelitatis juramentum,

ex quo nostrte civitatis rcf^imen susceiiisti ». At

Parentius mox ad Pontilicia exequenda imperia

paratissimuin se extiibuit, signilicavit^iue ita se

exagitasse luTBreticos, ut sibi niors ab iis pertime-

sceiula videretur, cui tum Innocentius, si is casus

contin^cret, Aposlolica auctoritate omnium crimi-

num veniam impertiit : quam vocem Parentius

veluti suae inortis praescius, gratissimo aninio pro-

volutus in genua excejiit, ac domum profectus

concepto incredibili subeundi inartyrii ardore te-

stamentum condidit : qua re cognita, uxormater-

que repcntino luctii obrutoe, in gemitus suspiria-

que sese etfuderunt; mox ille divino actus Sjiiritu,

fundendi pro Cliristo sanguinis cupiditate incen-

sus, Urbemveterem se contulit, atquc a Catbolicis

niagnificeutissima poinpa cxceptus est: coiitra liae-

retici urgere nefaiia meditata consilia, insidiasque

ejus vit;c moliri ca^perunt ; eo enim vivo stare ban-

resis non poterat, onmcsque ejus radices ac fibraj

exscindend.x' pcnitus, atque evellendse erant.

23. Corrupere luTretici
,
promissa ingenti

vi auri, servum nequissimum, Radulpbum no-

rninc, alteri Judae iierfidia simillimum, qui in

tempesta nocte dominum crudelissimis ipsorum

manibus prodidit: mox illi furiisperciti martyrem
circuindedere, utque pignora ab ha^relicis acccpta

redderet, atcjue haereticas partes se dcfensurum

sacramento polliceretur , incusso crudelissima!

mortis terrore adigere reluctantem sunt conati,

quibus illc pignora quidem restituturum spopon-

dit, nullo vero metu de Catholica! fiilci coiistantia

dejectum iri respoiidit. Cnnique ipsuin frustra

concutere luaeretici niterentur, alii in iras elferali

ictibus caput contundere, alii gladiis latera perfo-

dere, quam sibi inflictam mortcm generoso animo
perlulit, seque divina; victiniEB instar numini ob-

tulit. Explcto furore haeretici exanime corpus in

proximum iuiteum dejicere, lapidibusque obruere

meditati sunt, sed divina providentia nullo conatu

sacras exuvias loco dimoveri passa est, atque ad

illustrandam martyris gloriam ingens aliud mira-

culum explicuit, ut nux arbor arida cui martyris

augustae rcliquiai incubuerant,co anno bis tructLim

afferret.

26. Mox divina ullio in omncs ejus mortis

conscios sese etfndit, ut brevissimo tempore tri-

stissimo mortis genere consumercntur, sed maxime
in Radulphum prodilorem dcsaeviit, cujus ncfan-

dum cadaver cum scpulchro mandatum fuisset,

adeo inlumuit, ut terraj grave admodum esset.

eirusis(|ue visccribus ita inficeret aerem,ut crude-

lissimo peslis gcnerc correpti incokc passim Ictho

absumerentur, quo illi aiiimadverso, funcslum

cadaver indc effodi, atqiie alio procul abjici jus-

scrc, (|uo facto Iruculcnta illa pcstis grassari dcsiit.

Scd a liigubribus scelcstorum suppliciis ad inar-

tyris pricmia, ac gloriosissimos triumphos oculos

convertamus. Inventuma Catholicis sacrum ipsius

corpus ingenti pompa funebri elatum est, ac post

mullos dics non gravem modo ullum odorcm

aftlavit, scd corruptionis cxpers, ahiue ita tractan-

tibus niollc, ac si viverel, repertum,(|uamvis tuiic

maxima a;slas arderet, ac levi panno serico tege-

retur
;
quod vero majorem longe admirationem

concilare potest, rcci|)iendae pristinic mortalis vitac

a numine dnta optio est, cujus miraculi ffidiluus

vir pius testis exlitit, qui vocum hanc ccelilus mis-

sam : Vis 7-esitrgere, Petre, inaudiit, atque aliam

rcspondentcm, nolle se practeritaj vita; pericula

adire. Sed ne ha?c levia ac commentitia putentur,

qua3 unius vel paucorum testimonio fulciantur,

edidit Dcus ad martyris sui in luce collocandam

gloriam phira prodigia, ut cum pracsenlibiis in-

terdum tribus vcl (juatuor bominum millibus,

qui ex variis locis confluxerant, in gentililio mar-

tyris scuto in Ecclcsia appenso divinitus nova

fulgere lumina viscbantur ; interdum extinctae

faccs subito spectante maxima populi multitudine

acccndebantiir, plurcs a^gri e morbis ,
quorum

pertinacia omnia remediorum genera eluserat,

prislina? valetudini restituebantur ; alii vero qui

nuartyris colleclam apud Deum gratiam irriscrant,

justis ac repentinis poenis afficiebantur.

Hisce atque aliis prodigiis, ad quai spectanda

maxima undique populi midtitudo concurrebat,

oppressa est extinctaiiue Urbcveteri haeresis, quae

trucidalo martyre majori furore grassatura puta-

batur : necnon ad eam evertendam Innocentius

acerbissimas leges fulminavit, quoc in littcris ad

Vilerbicnses dalis ', in quoruni urbem sese ea pe-

stis insinuarat, continenlur.

27. GermanicB tiirbascompescerenititur papa,

Philippo et Othone rcgniim inter se contendenti-

biis, — Nec in finitimos modo, sed in remotissi-

mos quosque haereticos Apostolica sollicitudine

pugnandum Innocentio fuit, maximeque adveisus

Metenses quosdam, (lui ut pravaruni opinionum

virus imperita; i)lcbecul;c sub scientiae fiico infun-

derent, sacra Riblia in linguam vernaciilam tra-

duxerant : unde mox scientiaj opinione inflati qui-

que e faece popuh , atque in audaciam clati
,

sacerdotcs contemnere, detrectare eoruni im()cria,

clandcstinos coctus celebrare
,

prajdicandi verbi

divini munus sibi arrogare coeperant; adversus

quod malum salubre adhibiturus remedium In-

nocentius, legatos ad Metcnses niisit, qui versionis

nova3 auctorcm, atquc ejiis consilium inquircrent,

tum litteras Aposlolicas ad cives (icdil % quibus

' Lib II. Cp. I. — ' Ibiil. E[). xsxil.
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commendato sacrarum litterarum studio monuit^

ne se impostorum nequitia in fraudem induci pa-

tereutur, qui in auro poculo instillare errores sole-

rent, tuni eorum laicorum arrogantiam damnavit,

qui ab Ecclesiai pr^sulibus non niissi, promul-

gandi Yerbi divini provinciam invaserant ; non esse

cujusque in id oflicium ac munus se ingerere, qui

si divinitus missos se esse jactarent,vel sacris ora-

culis, quaj in ipsos congruerent, D. Joannis exem-

plo, vel edilis miraculis comprobarent, alioquin in

numero imposlorum habcndos, qui temere ad cir-

cumveniendos simplices, suisque imbuendos erro-

ribus se divino agi spiritueflutire consueverunt.

28. Disseminandaj hicreseos occasionem arri-

puerat zizaniorum auctor cum gravi dissensione

imperium Germanicum, ad quod tunc Metse spe-

ctabant, arderet. Eruperat enim anno praiterito

civile bcllum, cujus in dies incendium magis ma-

gisque grassabatur, motusque crebris populorum

gcmitibus Innocentius malo afferre remedium de-

crevit, atque Conrado Magunlis archiepiscopo et

Sabinensi episcopo cardinali
,

qui magna apud

Germanos auctoritate florebat , ac nondum ex

Oriente, quo ad Leonem Armenia; regem corona

ornandum se contulerat, erat reversus, scripsit, ut

qua fide et constantia olim Ecclesla; fluctuanli ad-

haeserat, nunc illi adesset, atque in causa exortae

Phihppum inter Othonemque discordiaj, Sedis Apo-

stolicae sententiae se accommodaret, ac sibi ob-

noxios populos ad eum imperatorem salutandum

obstringeret, quem Romanus Poutifex jure electum

agnovisset.

« Archiepiscopo Maguntino , episcopo Sabi-

nensi *.

« Solidata in devotione sedis Apostolica? fldes

tua, et in obsequio cjus probata tempore juventu-

tis, non dcficiet, imo proliciet fortius in a^tate ma-

tura, nec frigcscet etiam frigescente corpore, sed

de die in diem amplius incalescel. Qui enim, cum
Pelri quondam navicula jactaretur fluctibus , et

venti et mare insurgerent contra eam , ita

ut nunc de scopulosis fluctibus pendere videre-

tur in pra?ccps, nunc inter intumescentes un-

das, imas formidaret arenas, cum reges terraj

ac principes astitissent in uuum adversus eam

et Christum ejus, illi fideliter et inseparabili-

ter adhffisisti, pro ea in niorlem et in carcerem

ire paratus, nec miuas principis, nec latentes insi-

dias, nec proprium cxilium expavescens ; jam nunc

cum cadentibus fluctibus et vento spirante propi-

tio, a;quora noscilur sulcare pacata, et Petrus ve-

teri timore deposito, super undas maris incedat,

quis te poterit a charitate Sedis Apostolicfe sepa-

rare ? Sane nec persccutio, necgladius, nec fames,

nec aliud te ab Ecclesiae devotione divellet, in qua

post summum Ponlificem locum nosceris pra;ci-

puum obtinere : iorlis cst enini ut mors dilectio.

' God. Vallc. clc ncg. mii). lip. i.

et dura sicut infernus est aemulalio , nec aquaj

multa) possunt extinguere charitatem.

29. « Unde cum inter cajteros fratre nostros

apud nos primus existas, licet a nobis, etsi non

mente, corpore tamen multo sis spatio separatus ;

in arduis tamen negohis, quae nobis incumbunt,

tuo uti volumus consilio et favore. Noveris igitur,

imo jam nosti, quod post Henrici quondam impe-

ratoris decessuni vota se principum diviserunt, ita

quod quidam eorum Olhonem H, quoudam ducis

Saxonia) filium, quidam veroPhilippum quondam

fratrem dilecli Henrici imperatoris nominarunt in

regem : venerabilis autem frater noster Colonien-

sis archiepiscopus, et alii qui in nominatione prae-

dicli Othonis favorem praestiterant et assensum,

congregalo exercitu obsederunt pariter Aquisgra-

nuni,eteo capto, praedicto Othoni in sede posito

Augustali dictus archiepiscopus regni coronam

imposuit, sicut ad ipsum dejure dicitur pertinere,

qui in die electionis sua3 apud Coloniam de con-

servando jure Romanai Ecclesiae, et aliarum etiam

Ecclesiarum per seipsum prfestitit juramcntum,et

postmodum etiam se adstrinxit juratoria cautione,

quod Ecclesiis et principibus, qu® dicti imperato-

res injuste abstulerant, restitueret universa : pra-

vam etiam consuetudinem relaxavit, per quam ii-

dem imperatores bona Ecclesiasticorumprincipum

decedenlium occupabant. Dictus vero Philippus et

qui eum nominarunt regem, venerabilem fratrem

nostrum Tarantasiensem episcopum vocaverunt,

qui regalem imposuit eidem Philippo coronam, ct

licet ipsi duo, Philippus scilicet et Otho semel et

iterum inter se invicem dimicarint, neuter tamen

plenam victoriam est adeptus.

30. « Nos autem, qui non ad destructionem

imperii, sicut quidam pestilentes homines men-

tiuntur, intendimus, sed ad conservationem et pro-

visionem ipsius potius aspiramus, cum etsi qui-

dam imperatores persecuti fuerint Ecclesiam, alii

tamen multipliciter honorarunt, exspectavimus

hactenus et in neutram partem voluimns decli-

nare ; licet uterque de favore nostro et benevo-

lentia glorietur, exspectantes si forsan principes

redirent ad cor, etimperiosupertantai dissensionis

incommodo providerent ; sed quidam corum ad-

huc in sua obslinntione persistunt, et non minus

quam nominati pra;dicti partem quam fovent, juste

vel injuste tuentur : ex quo spoliantur Ecclesiaj,

pauperes opprimuntur, strages corporumprovenit

et periculum animarum. Cum igitur non expediat

de ca^tero populo Clu'istiano, nec nobis etiam dis-

simulare incommoda tantaj dissensionis sit tutum,

tibi facti seriem duximus intimandum, ut cum
non tam Maguntinusarchiepiscopatus, quam Sabi-

nensis episcopatus consideratione per Romanum
Ponliflcem maximum Ecclesiffl Dei membrum exi-

stas, in tam arduo negotio favorem tuum habea-

mus pariter et assensum.

31. « Quia vero necessitales terraj OrientaUs

et quid ei expediat plenius coguovisli, super mora
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vcl reditu tuo fraternitati tus niliil cxprcssc man-

damus, quam crcdiiuus id acluram, quod niaj,MS

viderit expedirc. Monemus igitur fratcrnitatcm

tuam ct exliorlainur atlentius, per Apostoiica tibi

scripta mandantes, quatenus cum luiic tractalui

non possis personaliter intcresse, arljilrium tuum

nobis per litleras luas apertas commitlas, ratuin

habiturus et flrmuni, (]uod in tanto ncgolio, prout

Dominus nobis dignatus fuerit iuspirare, ac de

fratrnm nostrorum consilio et voluntale proces-

serit, slatuemus : universis cnim officialibus tuis

canonicis, pralatis, comitibus, baronibus, et aliis

tibi et Ecclesia; Maguntincnsi subjectis per litle-

ras tuas districte pra;cipias, ut cuin cujus nomina-

tio per Sedem fuerit Apostolicam approbata, iu

regem recipiant, et partcm ejus potenter foveant,

et viriliter tueantur. Credinius enim quod sic,

dante Domino, in hoc negotio proccdemus, quod

Deo ct hominibus erit acceptum, et apud Deum
meritum, et apud homincs cx hoc gloriam conse-

quemur, Tuum eliam, et tuorum profectum pa-

ritcr et honorem in ipso negotio diligenti curabi-

mus stndio promovere ; ncc erit de facili, qui se

statutis nostris opponat, si tuus nobis suffragetur

assensus, etdevotio tuorum accedaf, cum et tanta

sit per Dei gratiam Apostolica; Sedis auctoritas, ut

quasi certum ab omnibns, quod ille prajvalebit

omnino, cui suum dignata fucrit favorem prnestare.

Datum Laterani V nonas Maii, Pontificatus noslri

anno secundo »•

32. Mox apud alios Germania? principes gra-

vissime questus est, quod tamdiu ob duorum prin-

cipum electionem lacerato imperio , ad Sedem

Apostolicam, cujus erat controversiam illam diri-

mere, ob supreniam sibi a Cliristo collatam aucto-

ritatem, non confugissent : tum eos hortatus est,

discordiam quanto citius extinguerent, ne si eam
alerent diutius, imperium in gravissinuim pericu-

culum adducerent, alioquin se ob emergenfia inde

discrimina, ex officio remedium, quod suaderet

aequilas, adliibituruin ; atque ejus partes, qui ma-

joribus studiis principum niteretur, evecturum.

« Universis tam Ecclesiasticis quam sa>culari-

bus principibus Alemanniae '.

« Quanta debeant esse concordia inter re-

gnum et sacerdotium, in seipso Christus ostendit,

qui est Rex regum, et Doniinus dominantium, Sa-

cerdos in ajfernum secundum ordinem Melchise-

dech, qui etsecundum naturam carnis assumpta;

de sacerdotali pariter etregali stirpe descendit. At

quod etiam designandum beatissimus Petrus ad

fidem Christi conversis dicebat : Vos estis genus

clectum, regale sacerdotiuni ; et ad Christum in

Apocalypsi clamatur : Fecisti nos Deo nostro re-

gnum et sacerdotium. Ha;c enim sunt duo cheru-

bini, qui versis vullibus in propitiatorium super

ipsum duabus alis conjuuctis mutuo se descri-

bunlur respicere : ha;c sunt dua; inirahilcs et spc-

' Ep. 11.

ciosa» columna; posifre juxta ostium in vcstibulo

templi, quas ainbit linea duodeciin cuhitoruin :

ha;c sunt duo niagna Inminaria, qiuc Deus in

firmameuto caili coustituit; luminare majus, ut

pra?csset dici, ct luminare minus, ut nocli pra;-

esset: isti sunt duo gladii, de quibus Apnstoli rc-

sponderunt : Ecee gladii duo bic. Quorum oinnium

rationem aliorumque multorum. qua de sacrisli-

bris excepta concordiam cxpresse significant inter

Ecclesiam et imperium,exi)onere pra;termittiinus,

cum utihtas ex ipsa provciiiens expressius hanc

exponat.

33. « Per hanc cnim concordiam propagatur

fidcs, haeresis confutatur, plantanturvirtutcs, vitia

succiduntur, servatur justilia, iniquitas propulas-

tur, vigct tranquillitas, persecutio couquiescit,

cum pace populi Cliristiani paganorum barbaries

subjugatur, cuin incremento imperii Ecclesia; li-

bertas acciescit ; cum incolumitate corporum salus

proficit animarum, et tam clero quam populo sua

jura servantur ; et licet Romanam Ecclesiam, quasi

matrem universa regna respiciant, in quibus no-

meu Christianuin, Romauum tamen imperium

eain arctius debet ac devotius amplexari, utet ipsa

per illud accipiat defeiisionis auxilium, et illud

per ipsani in suis necessitatibus adjuvetur. Ille

vero, qui paci seinper invidet et quieti, sicut Pio-

manain tuuc divisit Ecclesiani, itanunc Romanum
divisit imperium, ct tantam inter vos discordiam

seminavit, ut duos vobis iu reges pra;sumpseritis

nominare, quibus iuter vos ipsos divisi pertinaciter

adha?retis, non attendentes quot et quanta discri-

mina per hoc non solum Roinano contingant iin-

perio, sed universo proveniant populo Chrishano.

Et ecce per hujus dissensionis materiam imperii

libertas minuitur, jura depereunt, et dignitas de-

curlatur, destruuntur Ecclesiee, Ia;duntur pauperes,

principes opiuimuntur, universa terra vastatur,

el quod est longe deterius, strages corporum im-

minet, et periculum animarum : ex hoc etiam ini-

mici fidei Christiana; non modicani audaciam con-

tra fldeles assumunt.

34.« Nos igitur, hnjusmodi auditis et cognitis,

tacti fuimus dolorc cordis iutrinseco etnimio mce-

rore turbati
;
quia non ut (|uidain pestilentes ho-

mines mentiuntur, ad imperii destructionem vel

depressionem inteiidiinus, sed ad conservationem

et exaltationem ipsius potius aspiranius, cuin etsi

quidain imperatores Ecclesiam vehementer afflixe-

runt, aliitaineneam multipliciter honorarunt. Ex-

spectantes autem hactenus exspectaviinus, si forte

vos ipsi saniori ducti consilio, tantis malis finem

imponere curaretis, videlicet ad nostrum recurre-

tis auxilium, ut per nos, ad quos ipsum nego-

tium principalifer et finaliter noscitur pertinere,

vestro studio mediante tanfa dissensio sopiretur:

verum quia vos in hac parte negligentes et desides

hactenus extitistis, nosquijiixta verbum prophe-

ticum constituti sunius a Deo super gentes et re-

gna, ut evellamiis et destruainus , aidiflcenuis

46 INNOCENTII III ANNUS 2. — CHRISTI 1 11)9.

etiam et planlemus, officii nostri debitum exequi

cupientes, universitatem vestram monemus atten-

lius, et exliortamur in Domino, per Apostolicascri-

pta mandantes, qiiatenus Dei limorem liabentes

pra3 oculis, et lionorem zelanles impcrii, ne liber-

tas ejiis depereat, ct dignitas annulletur, ad provi-

sionem ipsius iiielius iiitentlatis, ne fovendo discor-

diam per vos imperialis sublimitas deslruatur,

quse per vestruin deberel studium conservari

:

alioquin quia niora de crctero trahit ad se grave

periculum, nos quod expedire noverimus procu-

rantes, ei curabimus favorem Aiiostolicum imper-

tiri, quem credemus majorihus studiis, et meritis

adjuvari. Dat. Laterani , etc, Pontificatus nostri

annosecundo ».

35. Paulo post Philippus oratores suos ad In-

nocentium misit, ut se ad coronam imperii exci-

piendam evocaret
;
quibus Pontifex post longam

orationem
,
qua regnum et sacerdotium mutuo

fcedere arctissime conjungi debere exemplo Christi,

qui ulramque dignitatem in se conjunxisset (ut in

litteris supraallatis egit) illustravit, tum sacerdo-

tiuin imperio augustius, cum rebus divinis, aliud

humanis pra;sit, atque a sacerdotibus reges, non

contra a regibus sacerdotes consecrentur ; atque ob

officii majestatem etiam in Scripturis sacris Dii ap-

pellentur : nec modo officii amplitudine, veruin et

temi)oris anticjuitale sacerdotium iira^cellere, atque

illud institutuin a numine, regnum vero extyran-

nide et scelere originem in Nembroth bausisse:

permissum vero in populo Dei ob illius pervica-

ciani, et quidem apud Hebraos aliquantotempore

regnum cum sacerdotio coaluisse, indeque bona

ingentia emanasse, alias ab eo divisum, atque ex

eo foedam malorum colluviem emersisse, regesi|ue

improbos sacerdotio infensos sceleris poenam tu-

lisse : idemque apud Christianos in lege Evange-

lica accidisse, in qua sacerdotii hostes, schisma-

tisque auctores nil nisi pndorem atque dedecus

ex suis omnibus consiliis ceperunt. De quo ultimo

disserentem Innocentium audiamus' :

« Porro quod accidit in veteri testamento
,

contigit in novo, et ne longe petantur exeinpla,

divisum est simul regnum etsacerdolium tempore

Innocentii papae et regis Lotharii ; coiitra Iiino-

centium intrusus cst Anacletus, contra Lotharium

vero Conradus ; sed pra?valuit uterque Gatholicus,

Innocentius videlicet et Lotharius
;
qiioniam Inno-

centius coronavit Lotharium ;etsuccubuituterque

schismaticus , Anacletus videhcet et Conradiis
,

quia veritas pra>judicat falsitati. Deinde schisma

divisit Ecclesiam tempore Alexandri, imperiuin in

unitate permansit tempore Frederici : sed idem

imperator, non ut defensor, sed ut persecutor

Ecclesia3 schisma fovit, et favit schismaticis. Porro

schisma cmn schismaticis, et fomentiim cum fau-

toribus est confusum ». Concludit demum noii ita

sacerdotium regni dissidium abturum, ut reges

' Ep. xvni.

enatas in sacerdotio discordias fovere, se imperio

bellis civilibus laceralo compati, deliberaturum

cum cardinalibus, atque Philippo resi^onsum da-

turuin
,
quod sibi numen ca^Ieste afflaret

:

36. « Nunc autem Ecclesia per Dei gratiain in

unitate consistit, et imperium peccatis exigenlibus

est divisum : verum Ecclesia non sic illi retribuit,

quemadmodum illud Ecclesia;, quia super ejus

divisione condolet et compatitur, pro eo maxime
quod principes ejus maculam iiosuerunt in gloria,

et infamiain in honore, libertatem et dignitatein

ipsius iiariterconfundentes. Verum ad Apostolicam

Sedem jampridem fuerat recurrendum, ad quani

negolium istnd principaliter et finaliter digno-

scitur pertinere
;
principaliter, quia ijisa transtulit

imperiumab Oriente in Occidentem ; finaliter, quia

ipsa concedit coronam imperii. Verum verbum
tuuin audivimus, videbimus litteras domini tui,

deliberabimus cum fratribus nostris, et dabimus
tibi resi)onsum ; inspiret autem nobis omnipotens

Deus bonestum consilium, et revelet nobis bene-

placitum suum, (]uateiius in hoc negotio ad hono-

rem ipsius, ad utilitalem Ecclesia;, et salutem im-

perii procedamus i».

37. Dum utriusque elecli oratores apud Inno-

centinm officiis ad ejus colligendam gratiam cer-

tarent, non minus inter se ii principes armis dimi-

cabant; prodit eniin Godefridus monacbus', Olho-

nem tlucta in uxorem fllia ducis Brabantiac, partes

suas auxisse, et Goloniensis archiepiscopi, ac ge-

neri viribus fretum, aestale eas in hostem duxisse.

Confluentia aliisque oppidis exustis in hostiles

terras grassatum, cninque frustra plures nobiles,

qui se ipsi conjuncturos erant polliciti, exspectas-

set, ob commeatuum inopiam abscessisse. Plii-

lippum vero re cogiiita Mosellam inagnis succin-

clum copiis trajecisse, Coloniensem episcopatum

vastasse, ac cuin Brabantia; ducem in eum mo-
visse, sed nullo congressu commisso bostiles exer-

citus liinc inde se recepisse. His similia, nimirum
Pbilippum Mosella trajecta, iii Colonienses flnes

fecisse excursionem, et ingentem vaslitatem intu-

lisse, habet in Hirsaugiensi Chronico Joannes Tri-

thenius, qui subdit Philippuin seciim novum Bo-

hemorum regem tunc adduxisse, Odacherum sci-

licet, de quo Lubecensis ^ : « Bohemo eliam major

dignitas accessit, ut cum antua ducatum teneret,

titulo regio a Philipiw sublimatus, ibi et ipse pro-

cederet coronatus , et gladii regii bajulusB.De

quibus etiain Ilirsaugiense Cbronicon tradit, Phi-

lippum qno Bohemos sibi devinceret, prffidictum

eorum ducem regem creasse, tributis ipsi atque

uxori coronis: (|uem autem Odacherum, alii Oda-

charuin vucaiit, Martinus Ciiromerus ' agens de

regali a Philippo ipsi dignitate collata, Piemis-

laum, sive Othocharum appellat. Subdit GodetVi-

dus, eodem anno Conradum Magnntinum archi-

' Godcf. ii) ADiial. Iioc aiiii.— - Aniol. Lubcc. Cliroii. Slavor. 1. vj.

c. 2. — " llist. Polon. I. vu.
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episcopuni ex Iliilia, quo ex Syria rcversus appu-

lcrat, in Gcrmaniain una ciim lionifacio marchionc

ile Montc-Ferreo transiliissc, ut cxcitatam discor-

diam sopircl, rcj^noiiue utruuKine ccdere persna-

deret, (|und si fieri non possct, ul inducicC cxcom-

niuni |)rincipnm consilio inirentur, darctnniue

opcra, nt alter diaderna abjiccrct ; invilatum vero

a marciiionc Olhonem, ut Bopardiani venirct, ab-

nuisse ; non leve cniin dedccus siisceiUurum se

arbilralnm, si accepta imperii ornamcnta deponc-

ret; cujus res ut extincto Uichardo, atquc .loanne

avunculo ipsum descrente, inclinatic lucrint, infe-

riusdicennis, ubi fnnestum tanti principis obituni

allingemus, Cceterum ConradnmColoniain se con-

lulisse, ut cuni archic|)iscopo Coloniensi, et civi-

bus collo(|uiuni dc ea re ayitaret, ait Godcfridus,

sed infecto negotio discessisse; ut vero in Unj^a-

ria felicius quani in Germania pacem addnxerit,

niox delibabnnus.

38. Llvonloi popnlis consuUt. — Mutnis ila

sese cladibus conlicicbant Gcrmani atc|uc imperii

coronam partiri ferro tlammisqnc contendebanf,

quos longe satius fuissct conjunctis armis animis-

que barbaros comprimere
,

qui Livoncs Christi

religione imbutos cxcindere in susceptse fidei

odium moliebantur. Conatus equiiicm est Inno-

centius ipsos ad tam sacruin hellnm, in quo glo-

riosissima vulnera accepturi, atquc in ipsa niorte

triumphaturi essent, incitare, quem neophytorum

tuendorum cura ac solliciludo urcbat : cinn prcC-

cipne conversionis illius gentis, ut refert Jordanus

proxiniis verbis, maximusextitisset. «Livonica, pro-

vincia confinls Dacis et Polonis, pro majori parte

conversa est ad fidem per ejns sollicitudinem d,

subditque : a Ibi dominantur fratres Alemanni,

quoniam ipsi exi^ngnaverunt terram ». Tcstesvero

ejus soUicitudinis suut ejus littcraj tertio nonas

Octob. Laterani data; ad universos SaxoniiB ac West-

phaliffi Chrisli fideles, quai cuni scitu dignissima

conlineant, earum partem o£ferre visum est '
:

« Accepimus quod cum bona; memoria! M. episco-

pus Livoniensis fuisset provinciam Livoniensein

ingressus, in verbo Domini laxans pricdicalionis

suoe retia in caj^lnram inler populos Barbaros, qui

honorem Deo dcbitum animalibus brutis, arbori-

bus frondosis, aquis limpidis, virentibus herbis, ct

spiritibus immundis impendnnt, usque adeo Do-

mino concedente profecit, ut niultos a suis errori-

bus revocatos, ad agnitionem perduceret veritatis,

et sacri baptismatis unda renatos doctrinis saluta-

ribus informaret. Verum inimicus homo qui tan-

quam leo rngiens circuit quarens quem devorcl,

invidens conversioni eoruin pariter et saluti, per-

secutionem paganorum circumadjaccnlium in cos

iniqnis suggestionibus excitavit, cupientium eos

delere de terra, el de parlibus illis Christiani no-

minis memoriam aholere. Ne igitur negligentis

noslne valcat iinputari, si hi qui jain crcdiderLUit,

1 Inuoc. 1. II. Ep. CLXXXIII.

rctro cogantur abire, ne pr.Tsnmant caliqui fidem

nostram recipere, si illi qui jam recc|)erunt, a pa-

ganorum incursibus remanserint indefensi, etc. »

Hortatur ut in arnia contra ])aganos gcnerosc i)ro-

siliant, iisciue criminuin veniani, Sedisque Aposlo-

lic.n clicntclam poUicetur ; cademque ad Sclavos

et Transalpinos scripsit.

39. Sollicilabat ita Innocentius Germanos liiii-

tiinos(|uc popubis ad tuendos Livoniic fideles, ut-

quc 'dislricta in mulucas csdcs arma in jiaganos

verterent, cum Conradus Maguntinns frustra i^a-

cem Germania! afrcrre medilatns, transgrcssustpie

iu Ungariam, Ilemenradum, sive Emericum re-

gem, qucni Ilenricum alii vocant, cuin Andrea

fratre conciliavit, sanxitiiue foedus iis legibus, ut

ambo in Sarraccnos gladios slringerent, Panno-

niaque Lupoldo Austriae duci commendata, mare

trajicerent, et si in transmarinis regionibus alter

mortem oppeteret, alter suiicrstes regnum obli-

ncret, qua; Godifredus suis Annalibus proseijni-

tnr '. Conatiis erat anno superiori ipsos dissidenles

conjungere Innoccnlius, alijuc Aiidream, si fra-

trciu arinis lacesseret, censuris iicrccUi jnsserat
;

neque Emerico, qui se atrociori scclcre devinxerat

igiiavo silcntio pepercit : effractis ille teinpli fori-

bus, Vatiensem episcopnm, quem clavcs sacrarii

tradere alque facessere jusscrat, dum una cum ca-

nonicis divinain opem iinplorarel, at(|ue htec cum
lacrymis decanlaret : « Aspice, Domine, de sede

sancta tua, et cogila de nobis », e summo altaris

gradn ad solnm vi dctraxerat, ac tcmplo ejeccrat

;

ob quod facinuseum laccrbioribus litteris -, XI kal.

Jul. dalis perslrinxit, ubi hajc gravissima iutorsit :

« Audivisti, (|uod cum Heliodorus a^rariuni quod
erat Ilicrosolymis spoliaret, percussus ab Angclo
expirassct, nisi pia ei subvcnisset oratio sacerdotis.

Ballhcasar, dum spoliato tcmi»lo vasis sacris incon-
vivio utcrctur, arliculos nianus regni sui lerini-

num nolavit iu pariete depingcntis. Pompeius nou
(liiia spoliavit, scd quia intravit solummodo sancta

sanctorum, de seniper victore victus effectus, com-
inissum jugulo expiavit ». Subjungit, ul spoiite

sua errala einendet, ne ccnsuras in eum jaculari

cogatur : qua de re ad Colocensem archicpisco-

l)um eliam scripsit ' ut regem ad pcenilendum

adduceret.

40. Contra incestas principum niiplias et ma-
xime Philippi Francioe regis laborat. — Verum
nicajorcs contra incestas principuin nuptias ipsi

iabores adeundi fuerunt. Mirum quoniodo Occi-

denlales plerique reges Ecclesiasticce, imo diviiuB

disciplinai excusso jugo iis temporibus adeo ab
hiiinani generis hoste illecebris necessariis pel-

lecti, iii travcrsum acti fnerint, ut quis merito Da-
vidicum illud eis occinere atque objicere potu-

erit : « Et nunc, rcges, intelligite, et erudiniini,

(lui judicalis tcrram, apprcliendite disciplinain ne-

' Goilif. in Aanal. — - Innoc. 1. ii. Ep. lxxxix.

eamJ. E|).
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quando irascatur Dominus , et percatis de via

JLista ». Commonente scilicet ac docenle eos summo
oninium parente ac doclore, ad hoc a Cliristo in

suprema Ecclesiaj catliedra constituto. Innocentius

itatjue hoc secundo sui PontiGcatus anno, Com-
postellano archiepiscopo cunclisque Legionensis

rogni episcopis onus injunxit, ut Legionis regem,
et Castellse regisfiliam, in proliibilo gradu copula-

tos divellere ab invicem ac segregare niterentur
;

cxtant ea de re ad eos datee littera^, quibus facti

atrocitatem describit, atque in similia scelera di-

vinas iras eirusas demonslrat. « Sane in Oriente

una duobusfuit incestuose conjuncta, in Occidente

vero unus sibi duas pra>sumpsit jungere per ince-

stum ; et inccstui quidem in Oriente commisso,
nonsolum consensus, sed et auctoritas clericorum
ibi consistentium intercessit ; sed in detestabili co-

pula in Occidente contracta, licet non absque quo'

rumdam Ecclesiasticorum virorum assensu fuerit

forsitan attentata, auctoritas tamen Ecclesiastica

nullalenus intervenit, Volens autem Deus majus
peccalum vindicare celcrius, et a similibus alios

deterrere, tam C. (Conradum) quondam marchio-

nem, qui N. regina; Hierosolymitanaj prius adhffi-

serat per incestum, gladio, quam Henricum quon-
dam Campaniaj comitem

,
qui ei , et in culpa

quodammodo, et in poena successit, praicipitio,

utrumque vero morte imprffivisa peremit. Nonduni
auteni in hujus iniquitatis auctores in Occidente

suam exercuit ultionem, sed qnanto longanimius

sustinet, tanto forsan severius vindicabit». Subdit,

ut Raynerium virum incorruptaj integrilatis mi-
sifset, qui Legionensem regem pervicacem, re-

gnumque sacris interdixerit, qui nullas tamen in

regem Castellse censuras intorserat, cum imperia

Ecclesia) excipere paratus esset. Et infra : « Nuper

autem venerabiles fratres nostri, Toletanus archi.

cpiscopus et episcoiius Palentinus ex parte ipsius

regis Castella}, et ex parte regis Legionensis vene-

rabilis frater noster Zamorensis episcopus ad Sedem
Apostolicamaccedentespostulabant, ut cum eodem

rege Legionensi, et fllia dicti regis Castella; debe-

remus super tani incestuosa copula dispensare ;

propter quod nisi speciaiis illa gratia, quam ad

devotionem dicti rcgis Castella; habemus, motum
animi nostri lempcrasset, in ipsos ita curassemus

severilatem Ecclesiasticam exercere
,
quod nulli

de caitero lemporibus nostris ad nos repudiatas

loties, et damnatas petiliones afferent, cum i|isi

ctiam noverint quod id ab eodem praidecessore

nostro saipius postulatum fuerit, et ab eo inhihi-

tum, non indultum. Tandem vero intelligentes

archiepiscopus, et episcoi^i memorati, (luod non

solum indulgentiam suiier hoc a nobis , sed vix

ctiam possciit a nobis audientiani impetrare, in-

terdictum in terram dicti regis Legionensis prola-

tum tandem a nobis postulavere rcmilti, asseren-

tes, (luod cx eo triiilcx toti regno periculum ah

lutreticis, Sarracenis, ct Christianis etiam imnii-

nebat, etc. » ab hxreticis, dum illi suuni virus

evomerent, tacentibus saccrdolibus ; a Sarracenis,

ob intepescentem [lopulornm ardorem ; a Chri-

stianis, ob sacerdotes ab iis male habitos quod sibi

sacramenta denegarent ; subdit argumenta con-

traria , censuras justissime ad divini numinis

tuendam gloriam magno zelo latas, atque in popu-

los commissorum a principibus criminum pocnas

derivari , verum quia multitudinis miserendum

sit, se de severilate ita remittere, ut interdictum

amoveri permiltat, ubi tamen rex acregina inter-

fuerint, templa claudantur : a Rclaxavimus ergo

non totum, sed in una parte solummodo interdi-

ctum, nec perpetuo, sed ad tempus, quamdiu sci-

licet nobis placuerit, et viderimus expedire, ut

lirobenuis intcrim spiritus, si ex Deo sint, et an

(sicut iidem archiepiscopus et ep'iscopi asseverant

)

sperata inde utilitas scqueretur, sic videlicet, ut in

regno ipso divina celebrentur offlcia, sed deceden-

tiuni corpora sepultura; EccIesiasticEe non tradan-

tur, in quo tanien clericis gratiam facimus specia-

Jem, in eo videlicet, ut in coemetcrio Ecclesiastico,

cessante solemnitate solila tumulentur, etc. Quia

vero castra quaedam, qua3 ideni rex Legionensis

dicta; filiai regis Castella! in dotem tradidisse pro-

ponitur, ita ul si eam aliqua occasione relinqueret,

ipsa cedercnt in jus ejus, impedimentuin prEcstare

videnlur hujusniodi copula; dissolvenda) , cum
castra ipsa non tam ob turpem, quam ob nullam

potius causam sint data, utpote ,cum inter eos ma-
trimonium non existat, et ideo nec dos nec donatio

propter dotem, ne ad commodum ei cedat, quod
debet in pccnam ejus potius retorqueri, castra ipsa

restitui volumus, et ad id puellam ipsam per ex-

communicationis sentenliam coarctari, auctoritate

Apostolica decernentes, ut si ex tam incestuosa et

damnata copnla proles est, vel fuerit qua;cumquc

suscepta, spuria et illegitima penilus habeatur :

quK secundum staluta legitima in bonis palernis

nulla prorsus ratione succedit. Datum Laterani per

manum Rainaldi, domini [^apae notarii, cancellarii

vicem agentis, VIII kal. Jnnii, Indictione ii, Incar-

nationis Dominica} anno mcic , Pontificatus vero

D. Innocentii papaj Tertii anno ii ».

41.HactenusInnoccntius, qua; iisdem fere ver-

bis in ejusVita leguntur: auctor enim hancejusdeni

Epistolam exscripisse videtur. Cum accepisset pra;-

terca Pontifex de aliis itidem incestis nuphis inter

Christianos reges conciliandis agi, rem discutere ac

prajpedire diligenlissime incubuit ; vi namque (nt

ipse ait), regnnniNavarra; regis superiori anno in-

vadentibus Castella; et Aragonia; regibus, sororem

Navarri, quantumvis tertio consanginitatis gradu

conjunctam uxorem Aragonio expelente, Caslella-

nus ab eodem Navarraj regesibi timente, de sorore

ei nuptui danda juramentum extorsit. Id vetuit

Innocentius, ad Navarrum ha^c scribens '
: « Nos

igitur attendentes, quod jnramentum, non ut esset

iniquilatis vinculum, fuerit inslilntuin, ct quod in

' Innoc. 1. I. Ep. dlii.
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malis promissis fulos sit pfinitus rescindenda, soro-

nilati luai districlius inliihennis, ne si vcra suiit,

quac pnfmisiinus occasiono juramonti prajmissi

,

(piod pciJMriuin est verius noiiiinaiKiuin, pioceilas

aii incestuosam conjunclioncm coiii|ilen(lam. Da-

tum Laterani III iiliis Fcbr. » Cuni vero de Arago-

nitC rcgo incidcrit incntio, silciitio lioc iion cst

pra-teroundum. Cuin noiimilli i|)sum induxisscnt

ad jurandum, non petilo popiili assensu, monetam

paliis sul) ipsius obilum do lcgilimo iiondcre di-

niiniitam in eodem so ad tempus conservalurum,

rox(iue a jurisjurandi religione sc libcrari, absol-

vi(|uo postularct : rospondit Pontifex ', non tam

absoliitione f|nam interprotatione bic opus : (luan-

do(|uidom jiisjurandum concipiens inonctam aut

legitimam aut illegitiniam piilabat ; si legilimain,

sacramentiim illicitum nec servandnm : si voro

illegitimam existimabat , licitum omnino fnorat,

attiue ideo conservandum. Qiiaproptcr consulit

mandatque, ut pro diminuta illa moneta, alia pri-

stini ac legitimi ponderis patris nominc crede-

rctur ; bxc atque alia in hanc sententiam Inno-

centiu?....

42. Verum Iiis graviora Francorum rex Pbi-

lippus perpetravit ; cum enim vivontc Cfelestino III

legitima uxore ejecta, pellicein indiixisset. pessimo

cxcmplo, ac scandalo toti regnocreato, sunimoque

proborum omnium luclu, in tnnto scelore ini-

pure jnceret, ncc paternis Romanoruin Poiitifi-

cum precibus, ncc minis flecteretur, Innocenlius

divino zelo succensus, cum ipso durius ac gra-

vissiine agere ccepif, ut ejiis lilterai ad cunclos

Galliffi arcbiepiscopos, cacterosque pra^sules docent,

quas velut majoris ponderis, utpote qiia) gestoriiin

bactenus seriem am|dectantur, lectori fore gra-

tiores arbitramur : « Anxiatur (inquit -) in nobis

ex amaritudine spiritus, et cor nostrum prae do-

lore turbatiir, dumincaiisa matrimonii cbarissimi

in Christo filii nostri Pbilippi Francorum regis il-

lustrissimi declinare ad sinistram vel dextcram

pertimescimus, ne videamur plus homini dcferre

quam Deo; et rursus regia via in rcgem ipsum

procedere molestamur, cum in eo propter prairo-

gativam dilectionis et gratiaj nos ipsos reputemus

offendi. Monet enim, et movct nos veliementius

contra enm, et debitnin pastoralis officii, et fortius

Pbinees zelantis logein Domini notnm vobisexem-

pluin inducit : sed angit nos plurimum, etretraliit

ali(iuantiim gratia specialis, quam ad eumdein re-

gcm babemus, ct quam noii solum circa ipsuin,

sed circa totuin rcgnuin Francorum opportunitate

concessa proposuimus exbibere. Reducentes enim

ad mentein, et infra nos ipsos Scepius rccolentes

beneficia, nobis olim in suo regno scholasticis

insistcntibus disciplinis impensa et a Deo donuin

scientiiE quanta^cumque collatum pra^tcr debitnm

officii pasloralis, quo sumus singulis debitores,

nos tain regi quain rcgno spccialitcr tcncri fatc-

miir, ct non sohiin a rcgiis gravaminibus, quan-

tiim licet nianum retrabimus, sed ad bonorcm

ct rcgni cjus augmentum ardentiiis aspiramus.

Cajtcrnm attendeiilos, (luod iios Dominus (licot im-

morilos) in seilc jiistiti;e collocavorit, ct vicarios

sui, et Apnsliilorum princiiiis constituerit siicces-

sores, ne videamur acceptorum bcneficiorum in-

grati, si ei, qui nos de pulvere siiscitatos, in-

ter principes, imo siipcr principes sederc voluit,

et de |)rincipibus judicare, homiucm prceferamus,

ne siiie cansa etiain accepisse dicamiir ligandi et

solveiidi pcr R. Petri incrita potestatem, dissimii-

larc non possumus, quin exhibcamus justiham

postulantibus; ct cirantes adrectitudinistramitcm

revocemus, forriim etiain apponentes vulneribus,

qua; fomcntoriiin non scntiunt mcdicinam. Con-

siderantes prffitcrea, quod salus anima! prffiferenda

sit corporis voluptati, et utilitali quam voluntati

potius deferendum, cum multa beneficia pracsten-

tur invitis, ne vel odisse filium, si virga; parca-

mus, vel ffigro videamur causain interitiis praesti-

tisse, si vulneribus folis oleo vinum superinfun-

gere ditferamus , saluti regis ipsius consulere

disposuimus et lionori, credentes quod quantum-

cuinquc contra nos, imo licet injuste forsitan mo-

veatur,ad menlem tainen reversus, cum remedium

senserit medicina^ tanto nobis reddetur, et Apo-

stolica; Sedi devotior, quanto in corrigendo ex-

cessu, per quem Dtium sibi reddit offensum, per

quem ad excusandas excusationes in peccatis, et

in contemnendis Ecclesia; sacramentis factus est

aliis praivaricationis cxemplum, per quem etiam

faina ejus est apiid bonos, ne dicamus penilus,

plurimum ofiuscata, majorcm in nos ex charitate

fuerit severitatem expertus. Ecce enim dux Bo-

hoinise, sicutaccepimus, ipsiussccutusexemplum,

uxore relicta legitima, siinili modo adulteram su-

perindiicere non expavit, sed alii principes, et pri-

vataj personaj judaizare, dando libellum repudii

suis uxoribus, sunt parati , nisi principiis citiiis

occurratur». Id etiam Arnoldus Lubecensis ejus

aevi scriptor tradit, asserens Odacherum Bohe-

muin,uxore ejus logitima repudiata, aliam sibi co-

pulasse. Aliis pra;terca litteris ' ad Magdeburgen-

sein arcbiepiscopuin, dnosque abbates exA.nobi-

lis mulieris querimoniis sibi innotuisse asserit,

quod cuin ipsc princeps rite ductam, susceptis ex

ca liberis, ut legitimam uxorem annis plus viginti

habuisset, eam tandein rejecisse, atque Ungarici

regis sorore sibi conjuncta, ad impuras nuptias

convolasse. Quapropter mandat, ut in ipsum in-

quireret, seque hacde re faceret certiorem; pergit

Innocentius : « Universitati veslra; per Apostolica

scripta mandamus, et ex parte Dei omnipotentis

Patris, et Filii, et Spiritus sancti, auctoritate quo-

que beatoriim Apostolorum Pctri et Pauli, et no-

slra, in virtutc obcdienlia; dislricte pra?cipinuis,

quatenus sentontiam, qiiam idem cardinatis in

1 lnnoc. 1. II. Ep. xxviii. — ^ Ibid. Ep. lxxxix.

Ann. — TouDS XX. — Rayn. l.

'lanoc. 1. II. Ep. lxxx.
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regem, superincluctam, et coruin fainilias vcl in

regnum etiam duxerit proferenilam. etvos sublato

cujuslibet appellalionis obstaculo firmiler obser-

vetis, at faciatis ab aliis inviolabiliter observari. Si

quis enim cujuscnmque dignitatis, vel ordinis eis

post interdictum nostrnm, vel officia celebrare di-

vina, vel Ecclesiaslica praisumpserit impendere

sacramenta, se noverit ipsias dignitatis et ordinis

periculum incursurum. Cum eniin ex hoc quajra-

mus sollicite salutcm regisipsius, etamplius eum,
(|uam ipsc se diligat, diligamus, utpote quem nos

in Domino diligimus ad salulcm, ipse sc in animai

sua; perniciem diligit contraDcum, non timemus,

si quod pro veritate ac justitia contra nos scanda-

Jum oriatnr : quoniam si Deus nobiscum, quis

contra nos? ncc potcrit adversus nos aliquorum

machinatio pra;valere, quia veritas et justitia nos

defendent ».

43. Hactenus Pontifex, qui prajterea hac de re

ad Petrum diaconum cardinalem legatumscripsit'.

Ilis consentanea alferunt ejus Vitai Acta, ubi lega-

tione in Gallias superiori anno missa, eam ipsi

provinciam impositam tradunt, utcruceinsignitas

copias congregaret, pro Tcrra;-Sanctoe reparandis

rebus, paceni vel inducias Francos inter et Anglos

conciliaret, ac Philii^pum uxorem quam iniquis-

sime repudiarat recipere cogeret : felici vero adeo

successu rem promovisse, ut niaxima Christiano-

rum multitudo in arma sacra concurrcrit, et ad

inducias admittendas Anglorum regem rcpugnan-

tem adegerit. Habes, lector, hoc ipso anno ab In-

noceutio datas lilteras, cum ad Petrum ipsum ^

III kalend. tum VII kal. April. ad Francorum re-

gem ', quibus ab eodem cardinali lcgato factas

ad quinquennium inter Gallia! ct Anglia; reges in-

ducias approbat, atquc Aposlolica auctoritate con-

firmat, ipsius Petri sinceritatcm, fldem, sollicitu-

dinemque plurimum commendat, et Philippum

regem easdem inducias observare adhortatur, car-

dinali de pace agenti faciles aures daret ; harum
denique induciarum Rogerius hoc pariter anno

meminit : « Circa tertium vcro capitulum (in-

quiunt Acta) notandum, etc. » PerguntdePhilippi

conjugiis petito primo rei exordio narrationem

exponere, legatum Ai^ostolicum DivioneConcilium

coegisse, ut Ecclcsiastica severitate insanis irreti-

lum amoribus percelleret, ac Philippum, urente

conscientia, meritamque sibi poenam pra;sagiente,

ad Sedem Apostolicam, ut Icgati sententiam clu-

deret, provocasse : illum vero, cum tuto in Phi-

lippi ditione tantam rem agitari non posse perti-

mescerct, Viennam se contulisse, indictoque alio

Conciho interdicli sentcntia Gallias percussisse.

44. In quam sentcntiam ita Rigordus hujus

temporis scriptor : « Eodem anno (lioc ipso scili-

cet) mense Decembri, in festo S. Nicolai, convoca-

tum est Concilium apud Divionem a Pelro pra;-

diclo cardinali, umnium episcoporum, abbatum

et priorum totius regni. Sed quia contra regem

Francia; rcgnum ipsius sub interdicto ponere mo-

liebatur, a nuntiis regis ad Romanam Scdem cst

appcllatum, tamen ipse cardinalis appellationi non

deferens, (idipsum namque jusserat Pontifex, ut

ejus perhibent Acta) in eodem loco astantibus epi-

scopis univcrsis sententiam protulit, sed usque

ad 20 dies post Nalivitatem Domini non esse pu-

blicandum pra'cepit ». HcPC ipse. Qua; S. Antoni-

nius exscripsisse videtur ', et Jacobus Meyerius ^,

qui paulo post Rigordum floruit , ista adjicit :

« Mcxcix Philippus comes Namurcensis Dalduini

frater, circumventus Gallorum insidiis, prope Lu-

tosan capitur una cum viris aliis nobiflbus duode-

cim, in quibus et Petrus Sedis AposlohciC legatus,

patria Duacensis, cardinalis tituli Sancta;-Maria; in

Via-Lata, qui non diu post dimissus ecuslodia, Di-

vione oppido Burgundiae coegit episcoporum con-

ventum, in quo Philippo regi sacris interdixit,

propterea quod Ingeburgae justaj uxori Mariam

superduxerat, filiam ducis Moravia; ». Cur autcm

solius Divionensis Synodi uterque mentionem fece-

rit, ea fortasse non incongrue ratio reddi possct ;

quod Viennensis, de qua Acta, ccepti Divionensis

complementum
,
potiusquam novum Concilium

videri potuerit. Quid vero in ea Synodo ad colli-

genda pro bello sacro pecuniarum subsidia actum

sit, infcrius dicetur. Quod vero ad Philippum Na-

murcensem comitem aliosque captos attinet, de

quibus Meyerius supra, Rogerius, Maltha;us Pari-

sius ac Rigordus de his sermone facto, netennissi-

mam quidem de Petro cardinali comprchenso

mcntioncm edidere ; sed Rogerium audiamus :

« Interim Ilenricus comes dc Namur, frater Phi-

lippi comitis Flandria; (Rigordus comitem hunc in

vincula conjectum, non Henricum, sed Philippum

cum Meyerio vocat) et Petrus de Dovay miles opti-

mus, et familiaris comitis Flandria;, et clectus de

Cambray, fratcr pra;dicti Pctri, capti suntafamilia

regis Francia;, et tradili sunt ilU. Petrus autem de

Capna cardinalis et Apostolicae Sedis legatus in

Francia, in adventu suo interdixit Franciam proptcr

captionem pra;dicti clecti de Cambray, et Norman-

niam propter retentionem Philippi Belvacensis

episcopi, et antec(uam sententia illa relaxaretur,

Pbilippus rex Francia; diniisit pra;fatum electum

abire liberurn, et Johannes rex Angliai (de quo

infra) dimisit Philipi)um Belvacensem episcopum

abire, datis duabus millibus marcis argenti pro

expcnsis in ipso, et pcr ipsum factis tenipore Ri-

chardi regis Anglia;, et post mortem Richardi rc-

gis, usque ad dicm libcrationis sua;. Pr;cterca

idem episcopus Belvacensis juravitcoram pra;dicto

cardinali, et aliis viris Ecclesiaslicis, quod de ca;-

tero in vita sua nunquam arma gostabit conlra

Chrislianos.

' Rcgcst. post cit. Ei).— - liinoc. 1. ii. F.p. x.w. ot sup. Ep.

— 3 ibid. E\). .xxiv.

1 S. Aiit. II. iiar. lil. xxvii. c. iilt.— - Jacob. Mcycr. an. Flandr.

I. Vll.
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45. Pcc7iitentis scripta crimina divinitiis de-

leta. — Cmn iu Gallicis rcbus iioslra versclur

oralio, hic alicjua ex Cwsario • Cistercicnsi nioiia-

clio adiiuccrc proiiigia alicnum nou putavi, (1u;t!

Parisiis iu houiinc ab humani gencris hoste iu

immauissimaflagilia acto,ac novo iugcnti(|ue mi-

raculoveniam a misericordiarum palrc cousccuto,

hoc anno evenisse vidcntur, cum ille in exomolo-

gcsi facienda tantum dolorem animo concipcrct,

ut vox singultibus ahscissa, crimiua saccrdoti dete-

gcrc non posset, ea(jue chartula; mandasset, ut cx

scripto sacerdos rccognosceret, manente charta

inlegra, divino miraculo abrasa penitus ac delcta

reperta sunt : « Annus modo vicesimus est secun-

dus plus minus, (ab) eo tempore, (|uo aJ ordiuem

veni, t|ui fuit ab Incarnatione Domini millesimus

duccntesimus uno minus, in quo tale (luid a viris

rcligiosis et litteratis, utsunt abbalesetscholastici,

contigisse Parisiis veraciter intellexi. Erat ibi ju-

venis quidam in studio, qui suggercnte humani

generis inimico, talia quoedam peccata commi-
seral, qua3 obstante erubesccntia, nulli hominum
confiteri potuit, cogitans tamcn quaj malis prapa-

rata sunt tormenta gehcnnce, ctquaj bonis abscon-

dita sunt gaudia perennis vita), timens etiam quo-

tidie judicium Dci super se, intus torquebatur

morsu conscicntiffi, et foris tabescebat in corpore

:

quid plura? tandem, miserante Deo, timor ille ser-

vilis vcrccundiam vicit; ciui, _s|cut seta lllum, cha-

ritatem inducere cwBsuevit. Vcniens ad Sanctum-

Viclorem, priorem vocavit, et (|uia confitendi

gratia venisse indicavit, ille paratus ad tale offi-

ciuni, sicut onuies sunt fratres ejusdcm monasterii,

stalim venit, in loco ad lioc deputato sedit, prce-

niissaque exhortatione juvenem confiteri volentcm

exsi^ectavit. Mira res, tantam hora eadem pius Do-

niinus, cujus natura bonitas est, cujus voluntas

potestas est, cujus opus misericordia est, cordi ejus

contulit conlritionem , ut quotics confessionera

inci[)eret, toties singultibus intercepla vox defi-

ceret : in oculis lacryma^, suspiria in j)ectore, sia-

gultus erant in gutture ; hac ut vidit prior, diccbat

scholari : Vade, scribe peccata, tua in schedula et

defer ad me; jdacuit consilium juveni, abiit, scri-

psit, dic altera rediit, et si confiteri posset iterum

tentans , ut prius defecit : et cum nil proficerct,

schcdulam priori porrexit. Legit prior et obstu-

puit, dixitque juveni : Non sufficio tibi solus dare

consilium, vis ut ostendam abbali, et hcentiavit

ei : venit prior ad abbatcm, et porrexit schedulam

legendam, rem ci per ordinem exponens. Quid

deindc gestum sit, audiant j)eccatores, et conso-

lentur desperati, etrecrcentur; mox enim utabbas

chartulam ad legendum aperuit, totam ejus con-

tinentiani deletam invenit; iinpIetuuKjueest in eo

quod Dominus per Isaiam dicit : Delcvi ut nubem
iniquitates tuas, et quasi ncbulam pcccata tiia ; et

paulo post advocantes scholarem , ostenderiint

'Caes. 1. I. c. 10.

schcdulam, diccntes ejus j)eccata cssc divinitus de-

lcla, quam cum perspexissct, ct cx signis bene
cognovisset, in tantum cor ejus ex magnitudinc
gaudii cst dilatatuni, iii (juantiim prius ex magni-
tudiiic tristitia; fuerat angustatum, ct nullam ci

injungentes satisfactionem, monuerunt, quatenus
Dco de jicrceptis bcneficiis gratias ageret, atque de

cajtero cautius viveret». Ilucusque C;csarius.

4G. lUchardus rex Ancjlioi Gaufridnm per-

secutus moritur. — Sed ad Innocentium rcgum
dclicta iiisectanlem revertamur. ruchardus An-
glia; rex Gaufridum fratrem Eboracensem archi-

eiiiscopum vehementer divexarat; justilia) obser-

vantissimus Pontifcx pro eodem prajsule omni
oj^cra enixus cst', ut cum in regis gratiam, pristi-

namque reslilui^ret dignilatem : eodemque argu-
niento ad regem ac Rolhomagenscm archiepi-

scopuni scripsit, commendavitque, ut intcr hos

principes paccm omni ratione conciliare studeret;

graviori etiam ad regem Epistola data sic eum
compellat'' : «Ne culpa tua nobis, et in pra^senti

ad detractiouem, ct in fuluro imputetur ad poe-

nani , eidem cardinali dedimus in mandatis, ut

niagniflcentiam luam ad hoc per interdictum to-

tius Eboracensis provincia; appellatione remota
comjicllat; et si nec sic infra tempus,quod idem
legatus tibi statuerit, effeceris quod mandamus,
ex tunc tolam Angliam sublato appellationis ob-
slaculo subjiciat sententia! interdicti ». Praitcrea

circa hoc negotium Pelro cardinali legato litteras

misit ', quibus contra Eboraceiisis Ecclesia! sacer-

dotia dignitatcsque occupantes sentcntiani tulit.

Quomodo vero Richardi rcgis obitu res Gaufridi

ad meliorcm statuin adductaj fucrint, paulo infra

dicetur. Hoc namque ipso auno Piichardi neccm
contigissc, hujus tcmporis scriiitores testantur,

atque Innoceutii litteraj ostendunt; cuni codcm
anno, et ad Richarduin, et ad successorem ejus,

ac fratrein Joanncm scripsisse reperiatur : cecidit

enim plane in Richardum divinum illud oracu-

lum '
: Midtos perdidit aurum et arrjentmn; dum

eniin investigando thcsauro avide iiihiat, in mor-
tem inoiiinatam incurrit; qua vcro ratione haec

obligerint, a Rogerio^, qui hisce lemjioribus histo-

riam conscribebat, accijiiamus : «Interiin Wido-
marus vicecomes de Liinoges, invenlo magno the-

sauro auri et argenli in fundo suo, misit inde Ri-

chardo rcgi Angliffi domino suo partem non ino-

dicam (de quo Rigordus ad annum 1199 in Vita

Philippi Augush haec ait : «Thesaurus prffidictus,

ut ferebatur, fuerat iinperator quidam de auro pu-

rissiino cum uxore, et filiis, et filiabus ad mensam
auream residentibus

,
qui postciis quo lempore

fuerant, certam dabant memoriam) sed rex eam
refutavit, dicens sc debere totum illuin thcsaurum

habere de jure donationis sua), quod i^ncdictiis

viceconics nullo modo concedere voluit». Subdit

1 Lib. 11. Ep. LV. — - Lih. 1. E|). lvi.

Ep. — " Kctl. viii.— ' Uoger. Ilist. Aiis;.

Hegest. post camd.
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auclor Ricliardum poliundi thesauri cupiditate

ffistuaniem, raplo exercitu oppidum (ciii a|)ud

Gallos Ciialuz nomen usl) olisidione cinxisse, cum-

que inclusi deditionis et pacis ieges exposcerent,

superlie et immaniter a liichardo ipsis denegatas ;

quare illi ex desperatione sumi)lis animis ad pro-

pulsandas hostiles impressiones se comparavere,

inter quos Bertramnus de Gurdum expetendre ul-

tionis avidus, niisso telo , Richardum, dum in

arcem assilire moliretur, braciiio transfixit. Ita

Richardus, cui Fulconcm anno praiteritomortem,

ni ab armis qniesceret, comminatum vidimus,

letho proximus ; tcmere enim chirurgus, ut fer-

rum avelleret, brachium inciderat. Joanni fratri

regnumtestamento reliquit, opum suarum parlem

teriiam Othoni regi Germaniaj divisil; adjicit au-

ctor egregium erga percussorem clementiae exem-

plum, cum jam id o|)pidum a Marchadeo expugna-

tum Juisset : «Deinde fecit coram se venire Ber-

tramnum de Gurdum
,

qui eum vulneraverat,

et dixit ei : Quid mali tihi feci, quare me intere-

misti?cui ille respondit : Tu interemisti patrem

meum et duos fratres meos manu tua, et me nunc

interimere voluisti. Sume ergo de me vindictam,

quamcumque volueris : libenter enim patiarqua;-

cumque excogitaveris majora tormenta, dunimodo

tu interficiaris, qui tot et tanta mala contulisti

mundo. Tunc prascepit eum rex solvi, et dixit

:

Remitto tibi mortem meamB. Subjicit Rogerius

percussorem e vinculis laxatum , atque centum

solidis donatum a rcge, sed abeunti Marchadeum

manus injecisse , atque post Ricliardi mortem
exutum pelle in crucem egisse, acPhilippum regis

spurium, vindicandaj parentis necis cufiiditate

ardentem, vicecomiti Lemovicensi mortem intu-

lisse.

47. His consentanea de Richardi ca^de (1), de-

que tempore obitus Iiabent Robertus de Monte ',

addens ipsum decem annis regnasse, Rigordus -,

Albertus abbas Stadeusis ^, Jacobus Meyet ius ' Mar-

tyrus Polonus' ac denium, ut cffiteros omittamus,

Watthffius Parisius % quem Richardi mortem Chri-

stiano principe dignam referentem aiidire juvat

:

«Rexsapientissimus, cum periculum sibi cerneret

imminere, exilum suum cordis contritione, oris

pura confessione, corporis et sanguinis Doniiiii

communione munivit, et necis suai auclori mor-

tem suam condonavit, atque liberatum a vmculis

abire prajcepit; corpus vero suum apud Fontem-

Ebraudi secus pedes patris sui, cujus proditorem

se confltebatur, sepeliri jubeus, Ecclesiae Rlioto-

magensi inexpugnabile cor suum legavit». Et

1 Uober. Append. ad Sigeb. — * Risor. in Philip. Aua. — ' Alberl.

StaJ. iii cbron. — * Jac. Meyer. in Annal. — *• Marl. Pol. iii Chron.

— 6 jiatlh. Par. hist. Aug, in liicar. i. et alii.

paulo post : «Tumore ad cor ejus subito perve-

niente, octavo idus Aprilis, die Martis (vir Martio

0|)uri (ieditus) apud castrum pra^dictum spirittim

exlialavit. Sepultus est aulem apud Fontem-Ebraudi

sicut ipse vivens ordinaverat, cum quo mulioruin

judicio decus et honor militiDi [)ariter sepulla

sunt». Addit auctor Epitaphium :

Piclavus exta ducis sepelit, tellusque Chalnlis

Corpus dbt claudi sub maimore fontis Ebraudi,

Neuslria tuque tegis cur inexpugnabile regis.

Sic loca per trina sparsit se tanta ruiua.

Nec fuit iioc funus, cui sufflceret locus unus.

Quai autem de Ricliardi obitu S. Hugo Lincol-

niensis episcopus prcesenserit, ejus Vitaj auctor sic

lilteris prodidit' : « Nocte quadam, cum graves

curaj et sollicitudines prceter morem animum ejus

distraherent et infestarent, easque prae tumultu

earum et importunitate excutere non valeret,

admodum coepit animo perturbari. Sed illicoad se

reversus, j^ectus percutit, graviter ingemiscit,

primo mane confessarium accersit, valde se pec-

casse pronuntiat, quod non ita ut decet hominem
Christianum, omnem curam suam jactasset in Do-

niinum; sed perinde ac si propriis adinventionibus

ipsi fidendum foret, discruciari et angi inaniter

coepisset; revera tameu in tam periculoso tum
erat ilinere, ut si pra; curis canuisset, mirum vi-

deri non dehuerit. Compertum est postea, illa ea-

dem nocte mortuum fuisse Richardum regem. Nec

mysterio vacavit viri sancti turbatio tam insolita,

tam vehemcns». His vero opportune attexenda est

cx Godefrido visio de Richardi morte, cuidam epi-

sco|)0 Roma; divinilus ostensa : « Dum, » inquit %
« quoddam caslrum, Limogite scilicet, obsideret, et

circuiens qua;reret, ubi assultus opportunos face-

ret, tulolethaliter percutitur, quod nonsinejudicio

Dei factum hoc modo probatur. Siquidem ujiisco-

jius quidam dum sine causa offensam ujus incur-

risset, in tantuin eum est persecutus, ut a propria

sede eum exturbaret, prajcipiens ei ne deinceps

ejus se oculis offerret. Ille Romam progressus,

ad Apostolicum se coiitulit, qui dum quadam die

astaret altari, ipso momento, quo Richardus obiit

telo, videt ipsum telum secus altaris crepidinem

la[)sum, cui charta fuerat innexa, secundum vati-

cinium Merlini olim [)rffidictum : Telum LimogicE

occidit leonem Angliae ». Quaj auteni de Richardi

anima e purgatorii poenis ere()ta narrant historici,

suo loco reddemus '.

48. Joannes Richardi siiccessor. — Defunclo